
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/174 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/174 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 29 maart 2018 gericht aan de gemeente Opwijk, waarbij 
werd verzocht om afschrift te verlenen van de volgende documenten: 

1) Het document (of de verschillende samen te leggen documenten) waaruit de voordelen blijken die 
de gemeente specifiek voor erkende verenigingen voorbehoudt; 

2) Het document of de documenten waaruit blijkt welke verenigingen wel erkend zijn, maar geen lid 
zijn van de jeugd-, cultuur- of sportraad; 

3) Het huishoudelijk reglement en/of de statuten, de doelstelling van de vereniging en de soort van 
activiteiten, en de gemotiveerde beslissing van het college van burgemeester en schepenen met 
betrekking tot deze vereniging van: 
- ’t Creatiefje 
- ACV-Opwijk 
- ACW-Opwijk 
- De wijkvrienden Mazenzele 
- De zonnige tuin 
- Marktkring Hoop in de toekomst 
- Ons Compagnieke 
- Postzegelkring De Stempel 
- Vossendries 

 
 
Gelet op het feit dat de gemeente Opwijk heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven termijn 
een beslissing te treffen; 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/174 pagina 2 van 5 
 

Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 23 juni 2018 tegen de ontstentenis van beslissing van de gemeente 
Opwijk; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 25 juni 2018; 
    
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat het oorspronkelijke verzoek tot openbaarmaking dateert van 29 maart 2018; en dat op      
25 juni 2018, de datum van het beroepschrift, de wettelijk gestelde beslissingstermijn van 15 dagen was 
verstreken; dat, aangezien binnen de wettelijke termijn een beslissing van de gemeente Opwijk is 
uitgebleven, de termijn van beroep in overeenstemming met artikel 22, derde lid, van het 
openbaarheidsdecreet van 26 maart 2004 daardoor geen aanvang heeft genomen; 
 
Overwegende dat het beroepschrift d.d. 25 juni 2018 tegen de ontstentenis van beslissing van de gemeente 
Opwijk dan ook tijdig is ingediend; 
 
Overwegende dat het beroepschrift ontvankelijk is; 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het openbaarheidsdecreet het recht op passieve 
openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van deze bepaling elke instantie in 
principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een 
afschrift te bezorgen van de gewenste bestuursdocumenten; 
 
Overwegende dat de openbaarmaking slechts geweigerd kan worden, mits toepassing wordt gemaakt van 
één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen 11 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat beroeper in zijn oorspronkelijke aanvraag verzocht om afschrift van: 

1) Het document (of de verschillende samen te leggen documenten) waaruit de voordelen blijken die 
de gemeente specifiek voor erkende verenigingen voorbehoudt; 

2) Het document of de documenten waaruit blijkt welke verenigingen wel erkend zijn, maar geen lid 
zijn van de jeugd-, cultuur- of sportraad; 

3) Het huishoudelijk reglement en/of de statuten, de doelstelling van de vereniging en de soort van 
activiteiten, en de gemotiveerde beslissing van het college van burgemeester en schepenen met 
betrekking tot deze vereniging van: 
- ’t Creatiefje 
- ACV-Opwijk 
- ACW-Opwijk 
- De wijkvrienden Mazenzele 
- De zonnige tuin 
- Marktkring Hoop in de toekomst 
- Ons Compagnieke 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/174 pagina 3 van 5 

- Postzegelkring De Stempel 
- Vossendries 

 
Overwegende dat de gemeente Opwijk niet reageert: 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie, om met kennis van zaken te kunnen oordelen, bij mailbericht dd. 27 
juni 2018, de gemeente Opwijk om toelichting heeft aangeschreven; 
 
Overwegende dat de gemeente Opwijk bij mail van 4 juli 2018 de beroepsinstantie heeft geïnformeerd en 
de betrokken documenten heeft overgemaakt; dat het thans aan de beroepsinstantie toekomt om ten 
gronde te oordelen; 
 
Overwegende dat de gemeente Opwijk vooreerst meedeelt dat de erkende Opwijkse verenigingen de 
volgende voordelen hebben: 

- Ze kunnen zich aansluiten bij een raad (waardoor ze een adviesverlenende functie krijgen); 
- Ze vallen in een aparte categorie indien zij gebruik willen maken van gemeentelijke zalen en/of 

materialen; 
- Ze kunnen een aanvraag doen voor het ontvangen van bekers of trofeeën; 

 
Overwegende dat de gemeente Opwijk hierbij een link doorstuurde naar de gemeentelijke reglementen 
waarin deze voordelen vervat zijn, met name het gemeentelijk huurreglement voor gebouwen, terreinen en 
materiaal, het reglement voor infrastructuurcompenserende subsidies, en het subsidiereglement met 
betrekking tot jubileumvieringen van erkende Opwijkse verenigingen; dat in een bijkomend mailbericht van 
12 juli 2018 het reglement inzake de erkenning van de Opwijkse verenigingen, het huishoudelijk reglement 
van de jeugdraad, de statuten van de sportraad en het huishoudelijk reglement van de cultuurraad bezorgd 
werden; 
 
Overwegende dat de gemeente Opwijk ook een link doorstuurde naar de lijst (in excel-formaat) van de 
erkende Opwijkse verenigingen zoals gepubliceerd op de gemeentelijke website; dat de gemeente verklaart 
dat er geen volledige lijst van Opwijkse verenigingen bestaat, aangezien mensen vrij zijn zich te verenigen 
als feitelijke vereniging, buurtcomité, vzw, en dat de gemeente enkel beschikt over een lijst van de Opwijkse 
erkende verenigingen; 
 
Overwegende dat de gemeente Opwijk verklaart dat zij niet beschikt over de gevraagde documenten met 
betrekking tot de door beroeper opgesomde verenigingen, omdat deze verenigingen al hele lange tijd 
erkend zijn; dat de verenigingen die er nu bijkomen, inderdaad moeten voldoen aan het reglement en dus 
moeten beschikken over een huishoudelijk reglement, statuten, een penningmeester, secretaris en voorzitter 
enz…; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie vaststelt dat de meerderheid van de documenten waarin de 
voordelen voor een erkende vereniging worden bepaald, gemeentelijke reglementen zijn die conform artikel 
186 Gemeentedecreet sowieso moeten gepubliceerd worden en dus vallen onder de actieve openbaarheid 
van bestuur; dat a fortiori deze documenten openbaar moeten worden gemaakt en aan beroeper moeten 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/174 pagina 4 van 5 
 

worden bezorgd in het kader van diens vraag tot (passieve) openbaarheid van bestuur; dat ook de statuten 
van de sportraad een bestuursdocument is dat voor openbaarheid in aanmerking komt en waarvoor geen 
wettelijke of decretale uitzondering geldt;  
 
Overwegende dat de beroepsinstantie voor wat betreft deze bestuursdocumenten van oordeel is dat het 
beroep bijgevolg gegrond is; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie per mail van 5 juli 2018 bij de gemeente Opwijk navraag deed of er, 
behalve de gepubliceerde lijst van erkende Opwijkse verenigingen, ook een document bestaat met de 
erkende verenigingen die geen lid zijn van een adviesraad; dat de gemeente Opwijk per mailbericht van 12 
juli 2018 antwoordde dat een dergelijke lijst niet bestaat; 
 
Overwegende dat conform artikel 3, 4° van het openbaarheidsdecreet het recht op openbaarheid zoals 
vervat in het openbaarheidsdecreet, enkel betrekking heeft op bestaande bestuursdocumenten, met name 
informatie waarover een instantie beschikt die vervat is in een drager; dat niet-bestaande 
bestuursdocumenten bijgevolg logischerwijze niet het voorwerp kunnen uitmaken van een 
openbaarheidsverzoek; 
 
Overwegende dat de gevraagde lijst van erkende verenigingen die geen lid zijn van een adviesraad, en de 
gevraagde documenten met betrekking tot de door beroeper opgesomde verenigingen, bijgevolg geen 
bestuursdocumenten zijn wegens niet gematerialiseerd in een drager; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie voor wat betreft deze informatie bijgevolg van oordeel is dat het 
beroep ongegrond is; 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 23 juni 2018 tegen de ontstentenis van beslissing van de gemeente Opwijk 
wordt als ontvankelijk en gedeeltelijk gegrond, gedeeltelijk ongegrond beschouwd. 
 
Bijgevolg dienen de volgende bestuursdocumenten openbaar te worden gemaakt door er een afschrift van 
te verstrekken: 

- Het gemeentelijk huurreglement voor gebouwen, terreinen en materiaal 
- Het gemeentelijk reglement voor infrastructuurcompensererde subsidies 
- Het subsidiereglement met betrekking tot jubileumvieringen van erkende Opwijkse verenigingen 
- Het reglement inzake de erkenning van Opwijkse verenigingen 
- Het huishoudelijk reglement van de jeugdraad 
- De statuten van de sportraad 
- Het huishoudelijk reglement van de cultuurraad 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/174 pagina 5 van 5 

 
 
Brussel, 13 juli 2018 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


